
REGIONE PIEMONTE BU13S2 01/04/2021 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 39/2021 - Cl. 1.20.2 del 4 marzo 2021. 
Oggetto: INDIVIDUAZIONE CARATTERISTICHE E MODALITÀ DI CONFERIMENTO 
ONORIFICENZA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO REGIONA LE PER MERITI 
CIVILI AGLI ORDINI CHE RAPPRESENTANO SUL TERRITORIO  PIEMONTESE IL 
PERSONALE SANITARIO. (DB/FA) 
 
 
 
 

Premesso che il Consiglio regionale nella seduta del 7 luglio 2020 ha approvato all’unanimità la 
mozione n. 366 con la quale impegnava la Presidenza del Consiglio regionale a predisporre una 

proposta di legge volta ad introdurre nell’ordinamento regionale una onorificenza al merito civile, 
ulteriore rispetto al sigillo regionale, per consentire un riconoscimento dedicato a persone fisiche e 
giuridiche, enti ed organismi italiani o esteri, che si sono distinti sul territorio regionale attraverso 
attività professionali, volontarie o benefiche volte a realizzare interventi per fare fronte a situazioni 

di carattere eccezionale che comportano grave danno o pericolo all’incolumità o alla salute pubblica 
nonché per contrastare emergenze sociali di particolare rilevanza; 
 
Considerato che, facendo seguito alla mozione approvata, la legge regionale n. 16 del 9 luglio 2020, 

con l'introduzione dell’art. 5 bis nella legge 15/2004, ha istituito l’onorificenza della Presidenza del 
Consiglio regionale per meriti civili; 
 
Rilevato che, ai sensi dell'art. 5 bis comma 2 della legge regionale 15/2004, con deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 134 del 23 febbraio 2021, è stato deliberato il conferimento di tale 
onorificenza agli Ordini delle professioni sanitarie che rappresentano sul territorio piemontese il 

personale sanitario al fine di onorarne il lavoro, l’impegno, la professionalità e il sacrificio nel corso 

della pandemia da Coronavirus nell’anno 2020; 
 
Visto l'art. 5 bis comma 3 della legge regionale 15/2004, ai sensi del quale, l'Ufficio di Presidenza, 
sentita la Conferenza dei Presidenti dei Gruppi consiliari, con deliberazione motivata individua le 
caratteristiche dell'onorificenza nonchè le modalità di conferimento ed i limiti di utilizzo della 
stessa; 
 

Ritenuto di disporre che l’onorificenza consista nella consegna, con una pergamena di 
accompagnamento, al rappresentante di ciascun Ordine, di una medaglia, delle dimensioni di 32 
millimetri, raffigurante sul diritto la Sacra di San Michele, simbolo della Regione Piemonte, e sul 

rovescio lo stemma della Regione e l’iscrizione del Consiglio regionale del Piemonte; 
 
Ritenuto altresì di demandare all'Ufficio di Presidenza, con successiva decisione, l'individuazione 
della data e delle modalità più opportune di consegna dell'onorificenza, nel rispetto dei protocolli e 
delle linee guida vigenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19; 
 
L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
D E L I B E R A 



 
1. di prendere atto che, ai sensi dell'art. 5 bis comma 2 della legge regionale 15/2004, con 
deliberazione del Consiglio Regionale n. 134 del 23 febbraio 2021, è stato deliberato il 
conferimento dell'onorificenza della Presidenza del Consiglio regionale per meriti civili agli Ordini 
delle professioni sanitarie che rappresentano sul territorio piemontese il personale sanitario al fine 

di onorarne il lavoro, l’impegno, la professionalità e il sacrificio nel corso della pandemia da 

Coronavirus nell’anno 2020; 
 

2. di disporre, ai sensi dell'art. 5 bis comma 3 della legge regionale 15/2004, che l’onorificenza 
consista nella consegna, con una pergamena di accompagnamento, al rappresentante di ciascun 
Ordine, di una medaglia, delle dimensioni di 32 millimetri, avente le caratteristiche descritte nella 

parte narrativa, dando atto che tali medaglie sono già nella disponibilità dell’amministrazione; 
 
3. di demandare all'Ufficio di Presidenza, con successiva decisione, l'individuazione della data e 
delle modalità più opportune di consegna dell'onorificenza, nel rispetto dei protocolli e delle linee 
guida vigenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da Covid-19. 
 


